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Tabelle 
Nazionali 
PIRLS 2011 

Lettura 
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4° 

Anno

Nord Ovest 61 (2,7) 556 (3,6) 35 (2,3) 560 (5,2) 4 (0,8) 527 (11,1) 9,2 (0,10)

Nord Est 58 (1,7) 548 (4,4) 38 (1,6) 551 (5,4) 4 (0,9) 528 (13,2) 9,2 (0,08)

Centro 66 (2,7) 545 (5,1) 31 (1,9) 540 (5,4) 4 (1,0) 499 (7,9) 9,5 (0,10)

Sud 65 (2,1) 540 (4,4) 30 (2,1) 528 (7,7) 5 (1,0) 515 (12,5) 9,5 (0,10)

Sud Isole 63 (3,0) 530 (7,6) 35 (3,2) 515 (8,5) 3 (0,7) 486 (18,4) 9,5 (0,08)

Italia 62 (1,2) 545 (2,4) 33 (1,0) 541 (3,0) 4 (0,4) 515 (5,7) 9,4 (0,04)

Punteggio medio 
in lettura

Descrizione dell'indice "Motivazione verso la lettura"

( ) Tra parentesi gli errori standard. I risultati sono arrotondati al numero intero più vicino (in alcuni casi i totali non sono del tutto coerenti).

La media della scala è 10.

Tabella 14: Motivazione verso la lettura e risultati degli studenti in lettura

Dati basati sulle risposte degli studenti

L’indice "Motivazione verso la lettura" è stato costruito a partire dal grado di accordo degli studenti con sei affermazioni, secondo il seguente 

criterio: 

- Gli studenti che si collocano a un Livello alto dell' indice hanno un punteggio sulla scala ≥ 8,7 , corrispondente, in media a essere “del tutto 

d’accordo" con tre di sei affermazioni e “d’accordo” con le altre tre.

- Gli studenti che si collocano a un Livello basso dell' indice hanno un punteggio ≤ 6,8, corrispondente, in media a essere “in disaccordo” con tre 

delle sei affermazioni e “d’accordo” con le altre tre.

- Tutti gli altri studenti rientrano nella categoria Livello medio.

Livello alto Livello medio Livello basso
Punteggio 
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Percentuale di 
studenti

Punteggio medio in 
lettura

Macroarea geografica
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4° 

Anno

Dati basati sulle risposte degli studenti 

L’indice "Concetto di sé in lettura" è stato costruito a partire dal grado di accordo degli studenti con sette affermazioni, secondo il 

seguente criterio: 

- Gli studenti che si collocano a un Livello alto dell' indice hanno un punteggio sulla scala ≥ 10,6 , corrispondente, in media a essere 

“completamente d’accordo" con quattro di sette affermazioni e “d’accordo” con le altre tre.

- Gli studenti che si collocano a un Livello basso dell' indice hanno un punteggio ≤ 7,9, corrispondente, in media a essere “in disaccordo” 

con quattro delle sette affermazioni e “d’accordo” con le altre tre.

Tabella 15: Concetto di sé in lettura e risultati degli studenti in lettura

Nord Ovest 27 (1,6) 582 (5,7) 61 (1,6) 552 (3,7) 12 (1,1) 519 (4,6) 9,7 (0,07)

Nord Est 25 (1,6) 576 (5,5) 65 (1,9) 545 (3,9) 9 (1,2) 494 (8,5) 9,6 (0,07)

con quattro delle sette affermazioni e “d’accordo” con le altre tre.

- Gli altri rientrano nella categoria studenti Livello medio.

Livello alto Livello medio Livello basso
Punteggio 

medio della 
scalaPercentuale di 

studenti

Punteggio 
medio in 
lettura

Percentuale di 
studenti 

Punteggio 
medio in 
lettura

Percentuale di 
studenti 

Punteggio medio 
in lettura

Macroarea geografica
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Nord Est 25 (1,6) 576 (5,5) 65 (1,9) 545 (3,9) 9 (1,2) 494 (8,5) 9,6 (0,07)

Centro 28 (1,6) 569 (7,0) 63 (1,5) 536 (4,6) 8 (0,9) 496 (7,4) 9,8 (0,07)

Sud 30 (2,1) 557 (4,9) 61 (1,6) 529 (5,2) 9 (1,6) 511 (11,2) 9,9 (0,09)

Sud Isole 28 (2,1) 549 (7,3) 64 (2,1) 517 (7,6) 9 (1,1) 490 (11,1) 9,8 (0,08)

Italia 28 (0,8) 568 (2,8) 63 (0,8) 537 (2,3) 10 (0,6) 505 (3,8) 9,7 (0,03)

Descrizione dell'indice "Concetto di sé in lettura"

( ) Tra parentesi gli errori standard. I risultati sono arrotondati al numero intero più vicino (in alcuni casi i totali non sono del tutto coerenti).

La media della scala è 10.
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4° 
Anno

Nord Ovest 17 (7,2) 544 (8,0) 80 (7,8) 557 (3,6) 3 (3,2) 574 (5,6) 8,6 (0,19)
Nord Est 15 (5,4) 561 (8,9) 85 (5,4) 544 (5,0) n ~ ~ 8,5 (0,19)
Centro 12 (5,8) 567 (8,0) 80 (7,3) 541 (4,8) 8 (4,2) 522 (12,0) 8,4 (0,27)
Sud 28 (4,1) 528 (8,2) 70 (4,7) 539 (5,6) 2 (2,4) 471 (2,7) 9,0 (0,18)
Sud Isole 20 (7,7) 554 (16,2) 75 (7,6) 522 (6,0) 6 (4,1) 439 (40,7) 8,7 (0,33)
Italia 18 (2,9) 546 (4,9) 78 (3,3) 542 (2,3) 4 (1,4) 506 (26,2) 8,6 (0,09)

( ) Tra parentesi gli errori standard. I risultati sono arrotondati al numero intero più vicino (in alcuni casi i totali non sono del tutto coerenti).

~ I dati non sono sufficienti per riportare un punteggio.

Macroarea geografica

Descrizione dell'indice "Ambiente scolastico sicuro e tranquillo"

Percentuale di 
studenti

Punteggio medio 
in lettura

La media della scala è 10.

n Nessuno studente rientra in questa categoria.

Tabella 26: Ambiente scolastico sicuro e tranquillo e risultati degli studenti in lettura

L’indice "Ambiente scolastico sicuro e tranquillo" è stato costruito a partire dalle risposte fornite dagli insegnanti riguardo a cinque affermazioni, secondo il seguente 
criterio:                                                                                                                                                                                                            
- Gli studenti che frequentano un Ambiente scolastico sicuro e tranquillo hanno un punteggio ≥ 10,1, corrispondente a insegnanti che dichiarano, in media, di essere 
"del tutto d'accordo" con tre delle cinque affermazioni e "d'accordo" con le altre due. 
- Gli studenti che frequentano un Ambiente scolastico non sicuro e non tranquillo hanno un punteggio ≤ 6,2 , corrispondente a insegnanti che dichiarano di essere 
"in disaccordo" con tre delle cinque affermazioni e "d'accordo" con le altre due. 
- Alle scuole dei restanti studenti è stata assegnata la categoria Ambiente scolastico in parte sicuro e tranquillo.  

Ambiente scolastico sicuro e 
tranquillo

Ambiente scolastico in parte 
sicuro e tranquillo

Ambiente scolastico non sicuro e 
non tranquillo Punteggio medio 

della scalaPercentuale di 
studenti

Punteggio medio 
in lettura

Dati basati sulle risposte degli insegnanti

Percentuale di 
studenti

Punteggio medio 
in lettura
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Tabelle 
Nazionali 
TIMSS 2011 

Matematica 



 

 

 

  

28



 

  

29



 
 

 
 
 
  

30



 

 

  

31



 

 

  

32



 

 

  

33



  

34



 

  

35



 

  

36



 

  

37



  

38



 

  

39



  

40



  

41



  

42



 
  

43



  

44



  

45



  

46



  

47



  

48



  

49



 
 

 

50



 
 

  

51



 
 

  

52



 
 

 
  

53



 

 
 

 

54



 

 

  

55



  

56



  

57



4° 
Anno

Nord Ovest 24 (5,5) 531 (4,4) 37 (5,9) 509 (4,9) 39 (7,8) 524 (8,9) 9,8 (0,22)
Nord Est 16 (5,7) 522 (6,1) 40 (8,4) 511 (8,9) 44 (9,3) 511 (6,4) 9,3 (0,23)
Centro 27 (6,6) 529 (9,1) 41 (9,7) 509 (7,8) 32 (9,0) 497 (13,2) 9,9 (0,27)
Sud 24 (6,7) 505 (12,5) 56 (8,0) 519 (8,8) 20 (6,7) 470 (15,1) 10,0 (0,31)
Sud Isole 8 (4,7) 496 (7,7) 56 (10,3) 487 (13,1) 35 (9,8) 491 (16,5) 9,4 (0,24)
Italia  20 (2,7) 520 (4,5) 46 (3,5) 508 (4,1) 34 (3,7) 504 (4,8) 9,7 (0,11)

( ) Tra parentesi gli errori standard. I risultati sono arrotondati al numero intero più vicino (in alcuni casi i totali non sono del tutto coerenti).

Punteggio 
medio in 

matematica

Macroarea geografica

Descrizione dell'indice "Condizioni lavorative degli insegnanti"

La media della scala è 10.

Tabella 74: Condizioni lavorative degli insegnanti e risultati degli studenti in matematica

L'indice "Condizioni lavorative degli insegnanti" è stato costruito a partire dalle risposte fornite dagli insegnanti riguardo a cinque 
potenziali problemi, secondo il seguente criterio:                                                                                                                                                                                                                                                                                      
- Gli studenti i cui insegnanti dichiarano che le loro condizioni lavorative Non sono un problema hanno un punteggio ≥ 11,3, 
corrispondente agli insegnanti che, in media, affermano che "non è un problema" per tre delle cinque tipologie di problemi e che è un 
"problema minore" per le altre due.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
- Gli studenti i cui insegnanti dichiarano  con le loro condizioni lavorative Sono un problema di una certa rilevanza hanno un 
punteggio ≤ 8,7, corrispondente agli insegnanti che, in media affermano che è “problema di una certa rilevanza” per tre delle cinque 
tipologie di problemi e che è un “problema minore” per le altre due.                                                                                                                                                                                                                                  
- Gli insegnanti di tutti gli altri studenti hanno riferito che le loro condizioni lavorative sono un Problema minore.

Dati basati sulle risposte degli insegnanti

Le condizioni lavorative 
non sono un problema

Le condizioni lavorative 
sono un problema minore

Le condizioni lavorative 
sono un problema di una 

certa rilevanza

Percentuale 
di studenti

Punteggio 
medio in 

matematica

Punteggio 
medio della 

scalaPercentuale 
di studenti

Punteggio 
medio in 

matematica

Percentuale 
di studenti
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4° 
Anno

Nord Ovest  0 (0,2) ~ ~ 48 (7,1) 526 (5,2) 52 (7,0) 516 (6,1) 8,9 (0,23)
Nord Est  n n ~ ~ 52 (8,3) 519 (5,4) 48 (8,3) 506 (7,9) 8,9 (0,30)
Centro  n n ~ ~ 43 (8,1) 520 (10,4) 57 (8,1) 501 (7,6) 9,2 (0,21)
Sud  3 (0,2) ~ ~ 67 (7,1) 514 (7,7) 30 (7,1) 493 (13,7) 9,9 (0,21)
Sud Isole 3 (2,1) ~ ~ 69 (9,2) 487 (11,7) 28 (8,9) 492 (14,5) 9,9 (0,24)
Italia  1 (0,4) ~ ~ 56 (3,8) 512 (3,6) 43 (3,9) 504 (4,1) 9,3 (0,12)

( ) Tra parentesi gli errori standard. I risultati sono arrotondati al numero intero più vicino (in alcuni casi i totali non sono del tutto coerenti).

~ I dati non sono sufficienti per riportare un punteggio.

Punteggio 
medio in 

matematica

Descrizione dell'indice "Enfasi posta sulla riuscita scolastica"

La media della scala è 10.

Dati basati sulle risposte degli insegnanti

n Nessuno studente rientra in questa categoria.

Tabella 76: Enfasi posta sulla riuscita scolastica degli studenti da parte della scuola e risultati degli 
studenti in matematica

L’indice "Enfasi posta sulla riuscita scolastica" è stato costruito a partire dalle risposte fornite dagli  insegnanti riguardo a cinque aspetti, 
secondo il seguente criterio:
- Gli studenti i cui insegnanti dichiarano un'Enfasi molto alta attribuita dalla scuola alla riuscita scolastica hanno un punteggio ≥ 13,1, 
corrispondente a insegnanti che assegnano, in media, il valore "molto alto" a tre dei cinque aspetti della scala e il valore "alto" a due. 
- Gli studenti i cui insegnanti dichiarano un' Enfasi media hanno un punteggio ≤ 8,8, corrispondente a insegnanti che assegnano, in media, il 
valore "medio" a tre dei cinque aspetti e il valore "alto" a due. 
- Ai restanti studenti è stata assegnata la categoria Enfasi alta attribuita dalla scuola alla riuscita scolastica.  
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Tabelle 
Nazionali 
TIMSS 2011 

Scienze 
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8° 
Anno

Nord Ovest 14 (1,3) 565 (5,3) 76 (1,5) 517 (5,4) 11 (1,2) 463 (14,3) 10,4 (0,08)
Nord Est 18 (2,9) 569 (6,8) 74 (2,5) 527 (4,2) 8 (1,0) 465 (7,3) 10,6 (0,13)
Centro 17 (1,9) 545 (7,4) 75 (2,2) 504 (4,0) 9 (1,6) 480 (9,5) 10,6 (0,09)
Sud 9 (1,3) 532 (9,3) 74 (2,5) 484 (5,1) 17 (2,5) 443 (13,6) 10,0 (0,10)
Sud Isole 9 (1,5) 509 (11,1) 76 (1,7) 472 (5,8) 15 (1,7) 428 (11,8) 10,0 (0,10)
Italia 13 (0,8) 549 (3,7) 75 (1,0) 501 (2,3) 12 (0,8) 451 (6,4) 10,3 (0,04)

( ) Tra parentesi gli errori standard. I risultati sono arrotondati al numero intero più vicino (in alcuni casi i totali non sono del tutto coerenti).

                   Descrizione dell'indice socio-economico e culturale dello studente

Livello alto Livello medio Livello basso

Percentuale 
di studenti

Punteggio 
medio in 
scienze

La media della scala è 10.

Percentuale 
di studenti

Punteggio 
medio in 
scienze

Percentuale 
di studenti

Tabella 105: Indice socio-economico e culturale dello studente e risultati in scienze

L'indice socio-economico e culturale dello studente è stato costruito a partire dalle risposte fornite dagli studenti riguardo la disponibilità 
di tre tipi di risorse, secondo il seguente criterio:                                                                                                                           
- Gli studenti a Livello alto hanno un punteggio ≥ 12,5, ovvero il punto sulla scala corrispondente agli studenti che  affermano, in media, 
di avere più di 100 libri a casa, 2 materiali di supporto allo studio e che hanno almeno un genitore laureato.                                                                                                                                                                                               
- Gli studenti a Livello basso hanno un punteggio ≤ 8,2, ovvero il punto sulla scala che corrisponde agli studenti che  affermano, in media, 
di avere 25 libri o meno a casa, nessun materiale di supporto allo studio e che hanno genitori che non hanno un titolo superiore al 
diploma.                                                                                           
- Ai restanti studenti è stata assegnata la categoria Livello medio.                                                                                                                                 

Punteggio 
medio in 
scienze

Dati basati sulle risposte degli studenti

Punteggio 
medio della 

scala
Macroarea geografica
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4° 
Anno

Nord Ovest 63 (9,5) 541 (6,0) 34 (9,1) 541 (5,8) 3 (2,9) ~ ~ 9,8 (0,39)
Nord Est 63 (7,5) 525 (7,5) 37 (7,5) 539 (7,4) n n ~ ~ 9,8 (0,26)
Centro 64 (8,8) 526 (7,2) 36 (8,8) 524 (9,1) n n ~ ~ 10,1 (0,40)
Sud 90 (4,2) 521 (6,7) 10 (4,2) 508 (27,1) n n ~ ~ 10,9 (0,29)
Sud Isole 87 (4,4) 508 (9,6) 13 (4,4) 468 (16,5) n n ~ ~ 10,8 (0,36)
Italia  73 (3,1) 524 (3,5) 27 (3,0) 528 (4,7) 1 (0,0) ~ ~ 10,3 (0,14)

Percentuale 
di studenti 

Punteggio 
medio in 
scienze

La media della scala è 10.

Descrizione dell'indice "Coinvolgimento degli studenti nell'apprendimento"

Tabella 116: Coinvolgimento degli studenti nell'apprendimento e risultati in scienze

Dati basati sulle risposte degli insegnanti

Punteggio 
medio della 

scalaPercentuale 
di studenti

Punteggio 
medio in 
scienze

Percentuale 
di studenti 

Punteggio 
medio in 
scienze

Macroarea Geografica

( ) Tra parentesi gli errori standard. I risultati sono arrotondati al numero intero più vicino (in alcuni casi i totali non sono del tutto coerenti).
~ I dati non sono sufficienti per riportare un punteggio.

L’indice "Coinvolgimento degli studenti nell'apprendimento" è stato costruito a partire dalle risposte degli insegnanti riguardo a 
quanto spesso hanno utilizzato sei pratiche di insegnamento, secondo il seguente criterio: 
- Gli studenti con insegnanti che utilizzano pratiche per il coinvolgimento degli studenti Nella maggior parte delle lezioni hanno un 
punteggio ≥ 9,1, corrispondente a insegnanti  che utilizzano, in media, tre delle sei pratiche “in tutte le lezioni o quasi tutte le lezioni” 
e le altre tre “in circa la metà delle lezioni”.
- Gli studenti con insegnanti che utilizzano pratiche per il coinvolgimento degli studenti In alcune Lezioni hanno un punteggio ≤ 6,0, 
corrispondente a insegnanti che utilizzano, in media, tre delle sei pratiche “in alcune lezioni” e le altre tre “in circa la metà delle 
lezioni”. 
- Agli insegnanti dei restanti studenti è stata assegnata la categoria In circa la metà delle lezioni.

Nella maggior parte delle 
lezioni In circa la metà delle lezioni In alcune lezioni

n Nessuno studente rientra in questa categoria.
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